Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

Bosco, Jean a

Lovanii, 1685

Concl. XV. Votum castitatis per se reddit illicitam petitionem. Redditio pro primâ vice est licita post bimestre, non ante. Votum Religionis ante consummationem prohibet reddere, post consummationem, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](#)

CONCLUSIO XV.

Votum castitatis per se reddit illicitem petitionem: redditio pro prima vice est licita post bimestre, non ante. Votum Religionis ante consummationem prohibet reddere; post consummationem, ne quidem petere. Votum suscipiendo Ordines sacros, aut non nubendi, solum contractum reddit illicitem.

475. **V**otum castitatis vel praecedit Matrimonium contrahendum, vel sequitur jam contractum. Praecedens qualiter impedit Matrimonium contrahendum, diximus Sect. 2. Conclus. 1. ad quam remitto Lectorem. Superaddam huc, quae ibi omissa fuerunt.

*Afristus
voto casti-
tatis, Matr.
consummato
sententia red-
dere.*

Constat apud Omnes (inquit Sanchez lib. 9. disp. 33. n. 1.) semel jam consummato Matrimonio, teneri conjugem voto astrictum debitum reddere. Quia, voto non obstante, transfluit verum corporis dominium in alterum conjugem; major autem est obligatio Matrimonii, per quam fit haec actualis corporum traditio, quam voti simplicis, quod meram promissio nem importat.

*An possit li-
citem consum-
mari.*

Porrò consummationem esse licitam, reddendo post bimestre, pender ex resolutione hujus questionis; utrum voyens teneatur ingredi Religionem, quō plenē & perfectè votum suum possit observare. Si affirmaveris, indubie peccat reddendo; si negaveris, liquet profecto, redditionem non solum esse licitam, sed etiam jure justitiae debitam.

476. **T**enuer in-
gredi Reli-
gionem, jux-
ta D. The.

Quod teneatur intrare, multi docent, inter quos D. Thomas 4. dist. 38. q. 1. à 3. quæst. iuncta 2. ad. 3. Dicendum, inquit, quod ille, qui contrahit Matrimonium per verba de presenti post votum simplex, non potest cognoscere uxorem carnaliter sine peccato mortali; quia adhuc restat sibi facultas implendi continentia votum ante Matrimonium consummatum. Scilicet, Professionem Religionis approbatæ, quæ solvitur Matrimonium ratum.

Eiusdem sententia videtur fuisse Doct. Subtilis ead. dist. q. un. n. 5. ibi: Consimiliter, si de peccato ageretur, videbatur illicitem contrahere post votum privatum; quia simpliciter peccat mortaliter in contrahendo cum intentione consentiendi, & consummandi actum carnalem: & ideo non potest licet contrahere, nisi cum intentione non consentiendi, & per consequens intrandi Religionem. Quando etiam consummat, videbatur peccare mortaliter; quia contra votum suum; licet, secundum Aliquos, post primum actum non peccet mortaliter in reddendo, quia ad illud jam est obligatus vinculo fortiori: peccat tamen mortaliter petendo; quia nihil habet

juri in hoc, cum renuntiaverit tali juri in voto.

Omitto Alensem, Richardum, Paludanum, & Alios complures, quos videre poteris apud Sanchez sup. disp. 34. n. 2. ubi eam sententiam vocat satis probabilem. Ipse tamen n. 3. amplectitur oppositam tamquam prebabilicrem, videbili est. Hunc non teneri ingredi Religionem; ac proinde minimè delinquare, Matrimonium consummando reddendo debitum, scilicet post bimestre. De qua opinione satis eginus loco suprà citato, scilicet Sect. 2. Conclus. 1. Videantur ibi dicta, ne eadem repetendo nimis prolixii simus.

Hic aliqua addemus de petitione debiti, quam aliqui ponunt nulli putant licitam, ut legimus apud Doct. Seraph. 4. dist. 38. a. 2. q. 1. in resp. ad 3. Ad illud (inquit) quod objicitur; quod tenetur nunquam coire: dicendum, quod verum est, nisi fortiori vinculo salvatur; & quia Matrimonium fortius est, ideo dicunt, quod, cum consummatur Matrimonium, tunc omnino absolvitur à voto; sed debet de eo pænitentiam agere, quia votum violavit. Unde dicunt; quod potest debitum petere & solvere. Nunquid audiendi?

Sed hoc non credo (prosequitur D. Bonav.) Sed perpeccit, quod absolvatur à voto quantum ad Matrimonium, nisi in quantum jus Matrimonii compellit D. Bonav. cum agere contra votum: sed non compellit jus Matrimonii debitum petere; quia hoc est libertatis, sed solum solvere: ideo dico, quod potest sine peccato solvere, quia facit id, ad quod tenetur; nunquam tamen potest sine peccato petere: & si uxor moriatur, tenetur omniò continere. Sic ille.

Et merito; quia hoc nullo solido nititur fundamento. Quod enim illud? Quia (inquis) Fundamen-tibus contrariis occurribus, minus forte à sum iis fortiori excluditur cap. 1. de Pœnit. dist. 1. Votum sententia, autem adversatur Matrimonio, ejusque obligatio minor est.

Contrà: hic est tenor d. cap. 1. Petrus doluit & flevit, quia erravit ut homo. Non invenio quid dixerit: inuenio quod fleverit: lacrymas ejus lego: satisfactionem non lego. Quid hæc ad propositum nostrum? Fatoe, vinculum Matrimonii fortius est; sed non obligat ad petitionem debiti; & ideo votum non adversatur Matrimonio, in quantum prohibet petitionem debiti, sed tantum, quatenus prohibet redditionem. Neque enim votum castitatis indivisibile est, & unicum tantum habet effectum; sed multiplicem; & ideo extingui potest seu impediri per Matrimonium, quod unum effectum, & non quoad alium.

Manet itaque, ut notat Sanchez sup. n. 11. triplex effectus. Primus est, si conjux ille voyens cum alia fornicietur, reus erit, ultra adulterium, sacrilega violationis voti. Secundus, teneatur sub mortali abstinere à debiti petitione. Tertius, altero conjuge defuncto, tenetur omnino castitatem servare. Quia jam cessavit fortius Matrimonii vinculum, quod cogebat copulæ vacare, debitum reddendo. Sic ille.

Igitur cessat voti obligatio, quatenus est incompatible cum vinculo Matrimonii, quod fortius est; & ideo tenetur eo voto adstrictus reddere

reddere debitum : secūs autem inquantūm est compatibilis, nempē quoad triplicem illum effetum.

480. *Objec^{tio} sol-
vitur.* Dices : sola copula est, quæ repugnat voto : hæc licet ; ergo votum ex toto cessat. Respondeo ad Minorem : hæc licet, quando debita est ex vi Matrimonij, concedo : secūs quando non est debita. Siquidem sola obligatio Matrimonij est, quæ excusat à formalī frāctione voti ; quia hæc sola fortior obligatio voti : nam Deus non vult sibi serviri cum injuria tertii, unde pro isto casu cessat Materia voti, quoniam abstinentia à copula mala est ; materia autem voti operet, quod sit bona, imò melior ejus oppolito ; quid ergo mirum, si pro tali casu cesset votum, seu obligatio voti ?

Pone, aliquem vovisse jejunitum quadragesimale ; censem', quia hodie excusatur propter infirmitatem, vel aliam justam causam, quæ reddit jejunitum malum, quod alias bonum ; censem', inquam, quod castinā die excusat, quando jam jejunitum, cessante priori causā, bonum est ? Scio, quod non censem. Sic ergo, qui votit toto tempore, seu omnibus diebus vitæ suæ abstinere à venereis, quia hodie, propter obligationem Matrimonii supervenientem, potest licet copulari conjugi ; eò quod materia voti facta sit moraliter impossibilis ; non propterea excusat castinā die, quando cessat illa obligatio, vel defectu petitionis, vel per mortem conjugis, jam enim abstinentia ab ea est rursum moraliter possibilis, id est, bona & melior.

481. *Replica.* Dices : sponsalia priora omnino extinguntur alio Matrimonio subsecuto, tanquam fortiori vinculo ; & votum strictrioris Religionis, aut quæcumque alia simplicia, prorsus expirant, ob eamdem rationem, facta Professione in quacumque Religione, etiam laxiori.

Resp. Sanchez. Respondet Sanchez sup. n. 12. Disparem esse rationem : quia sponsalia & Matrimonium sunt obligationes factæ homini ; sicut & votum strictrioris Religionis, & quæcumque alia, sunt obligationes factæ Deo ; & ideo non mirum, si minus fortis, fortiori supervenienti, omnino extinguitur. At votum & Matrimonium sunt obligationes diversæ rationis, illa Deo, hæc homini facta : & ideo illa minimè extinguitur, sed suspenditur per hanc. Sic ille.

Resp. An-
tonius. Ego autem dico : Matrimonium subsequens, esto tribuat innocentij jus dissolvendi priora sponsalia, minimè ea solvere ex parte utriusque ; & ideo, soluto Matrimonio, rursum obligare ad nütum innocentis. Vide dicta Disp. præced. Sect. 2. Conclus. 7.

482. *Professio so-*
lemnis ex in-
giu que-
cumque vo-
ta simplicia
ex jure Ca-
nomico. Quantum ad votum strictrioris Religionis, & alia quæcumque simplicia, constat in primis ex jure Canonico, Professionem solemnem ea omnia extinguere ; arg. cap. 4. de Voto, sequentis tenoris : *Scriptura.* Et infra : *Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur observantiam commutare.* Ita Alex. III.

Et cap. penult. de Regularibus in 6. rescribit Bonif. VIII. Qui post votum, à se de certa Re-

ligione intranda emissum, Religionem aliam, etiam laxiorem, ingreditur & profitetur in ipsa : potest (voto non obstante priore, cui tamquam simplici per secundum solemne noscitur derogatum) manere licet in eadem.

Et ratio est : quia omnia vota simplicia (strictioris Religionis excepto) vel non possunt alijs votis, stare cum Professione religiosa, ut vota peregrinationum, eleemosynarum, &c. vel sunt minoris bonitatis : patet autem, quemlibet posse votum suum commutare in id, quod melius est.

Hinc d. cap. *Scriptura*, in ejus integra lectio ne sic habetur : *Scriptura sacra testimonio declaratur, quod spiritualis homo propositum non mutat, cum pro salute anima sua utilius aliquid meditatur &c.* Nünquid etiam, qui contrahit Matrimonium post votum castitatis, utilius aliquid pro salute animæ sua meditatur, ut ita censematur votum suum commutare in Matrimonium, tamquam melius ? Ergo nulla consequentia : vota simplicia prorsus expirant, facta Professione, ergo votum castitatis expirat totaliter, contracto Matrimonio.

Sed quid dicam de voto strictrioris Religionis ? Quāvis Aliqui existimant, & hoc ex vi *An hoc ex-juris naturalis auferri seu extingui per Professio-*
per Profes-
sionem, sicut alia vota simplicia ; potius tamen cum alijs respondendum est, solo jure positivo naturali.
sup. assignato id fieri.

Quāvis enim (inquit Suarez to. 3. de Re-Suarez, lig. lib. 6. c. 14. n. 18. ubi tenet hanc sententiam) votum strictrioris Religionis obligare possit etiam personam religiosam ; facile tamen cum illa dispensari potest auctoritate Superioris, propter bonum Religionis, vel ipsius Religiosi, ut quietius & libenter Domino serviat. Merito ergo summus Pontifex ipso jure hanc dispensationem concessit ei, qui post votum simplex Ecclesie dispensavit ei, in laxiori professus est. Nam quāvis id non fecerit sine culpa, tamen eo ipso ostendit majorem quendam affectum ad talē Religionem, & moraliter credi potest, ibi maius obsequium præstaturum Deo ; & ideo Ecclesia cum illo benignè dispensavit.

Item fuit hoc rationabile in favorem illius Religionis, in qua facta est Professione, quia alias deberet, qui tales Professionem emitit, in ipsam Professione habere animum non permanendi in illa Religione ; quia teneretur habere propositum implendi promissionem suam : hoc autem videbatur esse in fraudem vel injuriam talis Religionis ; & ideo merito dispensavit Ecclesia, ut talis Professione omnino firma maneret, & ut in ea prius votum extingueretur. Hactenus Suarez.

Nonne etiam Ecclesia dispensavit lege aliquā generali in voto castitatis, emissio ante vel post contractum Matrimonium, vel uspiam gentium significavit, scilicet veille, ut per Matrimonium superveniens, aut antecedens, tale votum omnino extingueretur ? Attende ad id quod habetur in Compend. Privil. Societ. Jesu verb. *Dispensatio*, §. 9. *Possunt nostri Confessarii, si sint viri docti, ex juxta formam Concilii Tridentini approbati, ex commissione*

misione Provincialis dispensare ad petendam debitum, cum his, qui post votum simplex castitatis Matrimonium contraxerunt. Concessit Pius V. Franciscanis 26. Octob. anno 1569. ut in Manuscriptis fol. 79.

485.
Ecclesia generali lege non dispensavit in eo.

Ex quo privilegio colligo in primis, votum istud ex natura rei obligare ad non petendum debitum; sed neque generali lege Ecclesiam dispensasse; alioquin frustraneum foret. Præterea colligi videtur, prædictum votum non prohibere redditionem debiti, etiam pro prima vice, cum solum meminerit petitionis, nisi forte sub petitione etiam redditionem intellexisset, tamquam in ea inclusam, cum majus sit petere, quam redire, & Reg. 53. de Reg. juris in 6. dicat: *Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus.* Ergo qui potest dispensare in petitione debiti, quod est plus, etiam in redditione, quod est minus.

objec^tio sol-
vitur.

Si ergò dixeris: votum minimè obligat ultrà voventis intentionem, quæ proculdubio ea videtur esse, ut solum extrà Matrimonium ea castitas observanda sit. Responso est in promptu, scilicet, talem intentionem de jure non subintelligi. Sed neque de facto, saltem communi: aliqui, non foret opus isto privilegio. Dico, *Saltem communi*: quia si quispiam intentionem extraordinariam habuisset non se obligandi, nisi extrà Matrimonium, proculdubio non aliter obligaretur.

486.
Replica.

Contrà, inquis; cum sit longè difficultius servare castitatem in Matrimonio, quam extrà, videtur esse communis intentio, non se obligandi in Matrimonio; aut certè eam difficultatem supervenientem excusare ab impletione voti. Sicut Professio invalida nullum post se relinquit effectum, nequidem in ratione voti simplicis; quia difficultius longè est servare castitatem in seculo, quam in Religione; & ideo censetur profitens invalidè se noluisse ad eam obligare.

Confirma-
tur.

Et confirmatur: quia cùm ratione, qui promisit Religionem, quamvis culpâ suâ non ingrediatur, minime tenetur extrà illam servare duo vota, quæ potest, & in Religione clauduntur; nimis pauperatis & castitatis. Quia voventis intentio præsumitur esse, ut solum in Religione observet.

487.
Rep. San-
chez ad re-
plicam.

Respondet Sanchez sup. n. 12. difficultatem majoreri extrinsecam, & minimè in objecto ipsius voti inclusam, excusare ab ipsius impletione, qualis est, ingredi Religionem, quo castitatis votum servetur: non enim Religio claudit in eo voto: secùs de difficultate intrinseca, & formaliter in ipsius voti objecto inclusa; qualis est, abstineare ab omni actu venereo possibili, respectu voti continentiae. Nec obstat periculum cui expositus est vovens; suâ enim se culpâ exposuit: patetque remedium, dispensationem petere. Hæc ille.

Rejicitur si-
mile de Pro-
fessione.

Ad simile de Professione, liquet disparitas; quia votum, de quo hic agimus, fuit validum, atque adeò aliquando obligavit, ad abstinentiam ab omni actu venereo: at vero Professio num-

quam obligavit in ratione voti solemnis, cùm fuerit ab initio invalida; & quævis potuisse obligare in ratione voti simplicis, & aliqua jura præsumere videantur eam obligationem; cuī præsumptioni in dubio standum esse, putat Sanchez lib. 5. Sum. c. 4. n. 105. equidem qui sciret, se non habuisse intentionem voti simplicis, sed meram voluntatem profitendi, ad nihil prorsus teneretur.

Et puto ego, non esse eam intentionem præsumendam; nisi aliunde, quam ex nuda Professione, possit colligi, ut alibi ostendi. Neque enim votum simplex in Professione continetur per se loquendo; sicut in voto simplici valido continetur abstinentia à petitione & redditione debiti; non solum pro hoc vel illo statu, sed in perpetuum; nisi expressè limitetur.

Porrò ad confirmationem, respondeat Sanchez sup. longè diversam esse rationem; quia (*inquit*) vovens Religionem non votet formaliter illa tria, nec includuntur tamquam partes in suo voto. At vovens castitatem formaliter votet abstinentiam ab omni actu venereo, sive petendo sive reddendo. Itaque illa tria non includuntur immediatè sub objecto formalis voti Religionis; sed ubi status Religionis assumptus fuerit. At verò non petere, & non reddere continentur formaliter sub objecto voti continentiae. Quod si replices: ergò reddendo agitur contrà votum, peccaturque. Dico, agi contrà votum, non tamen peccari. Quia obligatio satisfaciendi majori vinculo Matrimonii excusat à culpa: unde non est agere contrà votum formaliter, sed materialiter. Ita Sanchez.

Ex quo patet: quare votum Religionis, ut habet alia pars Conclusi, non prohibeat petere post consummationem Matrimonii. Et idem est de voto suscipiendo Ordines sacros. Ratio, inquam, est; quia illa vota non obligant ad castitatem formaliter & immediatè; sed solum ad actum, qui essentialiter includit votum castitatis, ut est Professio solemnis, vel cui annexatur obligatio castitatis, qualis est Ordinatio seu Ordo facer. Cùm ergo contracto jam Matrimonio & consummato, vota illa nequeant adimpleri invitâ conjugi, adimpleri, inquam, vel pro parte, vel pro toto, nulla est obligatio abstinenti à petitione debiti; quia hæc nullo modo eis opponitur, ut patet.

Confirmatur: quia qui post dicta vota forniciatur, non committit nisi unum specie peccatum, ut Omnes fatentur. Alioquin votum Ordinis sacri obligaret voventem ad recitandas horas Canonicas; cùm etiam recitatio horarum per positivam legem Ecclesiæ sit annexa Ordini sacro, quod tamen haec nemo docuit. Et ratio est: quia vovens statim non se obligat ad illius leges, donec illum re ipsa assumat; cùm in suo voto minimè obligationem aliquam ad illius leges exprimat.

Cæterum soluto priori Matrimonio, vel quoad vinculum, per mortem alterius conjugis, vel per causam divortii, quoad thorum & coabitationem, reddit obligatio prioris voti, quæ non

488.

*Quid di-
cendum ad
confirmatio-
nem, ex
Sanchez.*

489.

*Quare votum Reli-
gionis post
consumma-
tionem non
prohibe-
re.*

non fuerat totaliter extinta; sed dumtaxat sopia pro tempore, quo adimpletio foret impossibilis; redit, inquam, quia jam observatio ejus facta est possibilis; ut de morte patet ex dictis Disp. praeced. Sect. fin. Conclus. 3. & de Divortio patebit ex dicendis Sect. sequenti.

Oppositum docet Abulensis c. 27. in Levit. q. 6. ibi: Ideo dicendum, quod vovens Religionem intrare, vel suscipere Sacrum Ordinem, si contrahat & consummet Matrimonium, dissolvitur votum, & pro transgressione voti imponetur ei penitentia, quam completata, securus manebit in conscientia sua reddendo debitum & petendo: & si contingat mori uxorem, vel dissolvi Matrimonium, poterit licet contrahere cum alia, & jam non erit ei penitentia imponenda: quia non est transgressor voti; cum votum semel extinctum non possit reviviscere. Sic ille.

491. Solutio objec-

tionem. Et si objicias ei servitatem, quam non extinguit eiusmodi vota, Responde: In Matrimonio est aliquid, quod opponitur sacro Ordini, aut observantiae Religionis: servitus autem nihil tale habet. Præterea: Matrimonium de se habet causam perpetuam; nam est indissolubile per totam vitam, servitus non.

Fateor, in his est aliqua disparitas; haud eiqueidem sufficiens, ut Matrimonium totaliter extinguat dicta vota: nam sœpè dissolvitur in hac vita per mortem alterius conjugis, aut certè per causam divortii, quando amplius nihil in eo est, quod opponitur sacro Ordini, aut observantiae Religionis.

492. Por. ad hanc.

Superveniens non dissol-

492.
Por. ad hanc.
Superveniens
non dissol-

vuntur omni-

492.
Por. ad hanc.
Superveniens
non dissol-

nō sponfa-

492.
Por. ad hanc.
Superveniens
non dissol-

tia.

Et ita suo loco diximus, per Matrimonium superveniens non dissolvi omnino sponsalia praecedentia; sed dumtaxat sopia, revictura post mortem alterius conjugis; est Matrimonium habeat de se causam perpetuam, & in eo aliquid sit, quod sponsalibus prioribus opponatur. Scio, Aliquos contrarium sustinere, sed illi videant, quid respondeant ad Abulensem, & expectabo rationem disparitatis; quæro, inquam, ab eis; quare potius Matrimonium superveniens omnino extinguat & dissolvat priora sponsalia ex parte utriusque, quam votum Religionis aut sacri Ordinis.

Graveris peccat, qui cum voto Religionis Mair. con-

492.
Por. ad hanc.
Superveniens
non dissol-

fumma.

Hoc certum est; graviter peccare, qui cum voto Religionis prima vice consummat Matrimonium; quippe potest adhuc votum suum implere, Religionem ingrediendo; ad idque se expresso voto astrinxit; & consummans, sive reddendo, sive petendo, constituit se in eo statu, ut implere nequeat.

493. Disparitas quoad hoc inter vorum Religionis, & castitatis aut ordinis sacri.

Nota: Ad idque se expresso voto astrinxit. Ex quo patet disparitas inter votum Religionis, & votum castitatis, aut etiam Ordinis sacri; quippe qui vovit castitatem, aut etiam Ordinem sacram, ad ingressum Religionis se expresso voto non astrinxit; & ideo non tenetur ingredi; per consequens potest sine peccato Matrimonium consummare, primâ vice reddendo; quia observatio voti facta est ei impossibilis, nisi ingreditur Religionem. Iam autem nemo tenetur gem inferioris ordinis compensare cum re su-

Bosca de Matrim. Part II.

perioris onerosissima; v. g. non debet pecuniam restituere cum periculo vitae vel famæ. At talis est Religio respectu castitatis, & susceptionis Ordinis sacri.

Et confirmatur: quia debens centum, que solvendo non est, nisi se in servum vendat, ad id minimè tenetur. At Religio est perpetua ^{Duo postre-} _{ma vova} ^{non obligant} _{ad ingressum Religis-} quædam servitus. Nec tenetur ea solvere cum ^{sum Religis-} notabiliter majori propriæ rei familiaris jactura, _{nis.} nemum cum totius. At profitens in Religione & libertatem, & omnia propria bona amittit: non ergo cum tanta jactura tenetur votum castitatis, aut sacri Ordinis servare.

Hinc Iannæ XXII. Extrav. ^{Provavit ex} Antiquæ, de Voto, loquens de eo, qui post contractum Matrimonium, ante consummationem ejus, suscep- ^{Extrav.} rat aliquem de sacris Ordinibus, ait: *Ad ingressum bujusmodi (puta Religionis approbatæ) sic Ordinatum, si Matrimonium consummatum non fuerit, per Diacessanum instanter moneri precipitas & induci: quod si forsitan renuerit adimplere, ipsum, si sponsa ejus institerit, per censuram Ecclesiasticam compellendum decernimas, contractum Matrimonium consummare.*

Ubi Gloss. verb. *Renuerit adimplere*, inquit, *Supponit expresse, quod posse renuere, ut in servo dicitur, qui, licet iussus per dominum, potest nolle hereditatem adire, Cod. de Hered. Instituti. I. Cum proponas: quia voluntarium seruatore Deus sibi querit, non coactum.*

Quod si quis respondeat (inquit Pontius lib. 10. c. 5. n. 15.) Pontificem in eo loco nihil de hac quæstione definire, sed solum illi quæstioni finem imponere; an Ordo sacer dirimat Matrimonium ratum non consummatum, sicut Professio. Circa can autem, an sic ordinatus teneatur ingredi Religionem, ut hæc ratione uxor libera maneat, nihil definit; sed in casu, quo nolit ingredi, dicit compellendum consummare, si uxor institerit.

Hæc tamen evasio est potius, quam solutio. ^{495.} Quamvis enim in d. Extravag. præcipue intendat Pontifex, eam quæstionem definire de infirmitate sacri Ordinis ad dirimendum Matrimonium ratum; attamen etiam ex professo explicat Pontifex, quid fieri debeat in eo casu, quando initiatur Sacris ante consummatum Matrimonium, & nullam necessitatem imponit initiato transeundi ad Religionem.

Neque etiam dici potest; illam esse specialem decisionem Pontificis in eo casu, quo vir post contractum Matrimonium ante consummationem initiatur Sacris. Sed certè Pontifex attendit meditatus naturam illius voti, & communem vivendi modum, & quam difficilis existit habeat status Religionis contraria voluntatem afflumptus, judicavit, illum sic voventem noluisse se obligare neque implicitè ad Religionem.

Præterea: quia nulla potest assignari ratio, propter quam, qui initiatus Sacris & obligatus voto solemnis castitatis, non compilatur Religionem intrare, sed tantum admoneatur; & qui tantum habuit votum suscipiendi

Tertius.

Secundus.

Ordines.

Ordines sacros, compellatur intrare, cùm multò major indecentia sit in primo, quām in secundo. Hucusque Basilius. Et merito.

496.

*Quia Ad-
versarij ref-
pondent ad
alia arg.*

Nunc videamus, quid respondeant Adversarii ad alia argumenta. Dicunt (inquit Sanchez lvp. disp. 34. n. 3.) obligatum ex iusta acceptio-ceptione teneri cum majori jactura persolvere ; Matrimonium autem iuste contrà votum est initum. Secundò dicunt : Professionem Religionis non esse jacturam ; sed summum Dei beneficium. Tertiò aiunt : ingredi Religionem esse optimum medium ad servandam castitatem ; at se in servum venumdare, vitamque periculo exponere, esse ineptum, nec per se ordinatum medium ad restituendum.

*Ostenditur
parum vale-
re, ex San-
chis.*

Sed hæc parum valent. Quāvis enim Religio sit Dei donum, id est sponte eligenti. Nec est negandum, illam esse gravissimum onus ; & tale, ut nemo sit illud subire compellendus, nisi se expresse obligarit. Patet ex Extravag. mox allegata.

Rursus : licet obligatio ex iusta acceptio-ne sit urgenter ; at solum obligat ad restituendum cum jactura rerum ejusdem ordinis, & ubi non est maxima improportion. Nemo enim decem furto ablata restituere tenetur cum ja-tura centum. At ingredi Religionem non est medium per se ordinatum ad servandam castitatem ; & licet sit optimum, non tamen necessarium ; atque tantam improportionem habet, sicut se in mancipium vendere, ut pecunia inde conflata satisfiat creditoribus. Tandem, quia nisi status religiosus sponte suscipiatur, difficiles solet habere exitus. Hucusque Sanchez.

497.

*An quis
absque pec-
cato posset
inire Matr.
post votum
castitatis.
Affirmat
Sanchez.*

*Objectio.**Dilatatur.*

498.

Injunctionis.

his circumstantiis. Porro qui se obligat forma-liter ad aliquid, quod sine alio fieri nequit, obligat se virtute & consequenter ad illud. Ut qui sciens ad Ordines opus esse scientiam, vovet se ad Sacerdotium promovendum, obligatur ex vi voti addiscere. Sed castitas servari nequit à conjugato, nisi ingrediatur Religionem, antè Matrimonii consummationem ; ergo obligans se formaliter ad castitatem, saltem post Matrimonium ratum (quidquid sit de voto ante-cedente, de quo vide Disp. præced. Seçt. 2. Conclu. 3.) se consequenter & virtute obligat ad Religionis ingressum.

Hinc Pontius sup. Non, inquit, negaverim, *Quid sen-*
*fi cum quis emittens votum suscipiendi sacros
Ordines, advertit non esse aliud medium ser-
vandi votum, nisi ingrediendo Religionem ;
& adhuc voluit illud votum emittere, teneri ad
ingressum Religionis ; quod idem dixerim
de voente castitatem post contractum Ma-
trimoniū ante consummationem. Sic ille.*

Respendet Sanchez sup. majorem propositio-nem veram esse, de mediis per se ordinatis, at-*Rejiciuntur à
que ejusdem ordinis, nec notabiliter re promissa.
Sancho.*
difficilioribus. Quale non est Religio ad ser-vandam castitatem. Ita hic Auctor.

Ego autem dico : vel efficaciter vult se obli-gare ad perfectam castitatem, vel non. Si pri-mum ; cùm videat se non posse eam observare, nisi exhibito medio extraordinario, & adeò difficulti ; eo modo se obligat ad hoc medium, sicut ad alia media per se ordinata, quando iis perfecta castitas potest observari. Ratio est ; quia efficax intentio postulat efficacem elec-tionem medii necessarii ad finem consequendum. Vel ergo convincitur, tali casu non velle efficaciter se obligare ad perfectam castitatem, quam videt alio medio sibi impossibilem ; sed tantum ad imperfectam, juxta conditionem statutū sui ; aut certè videtur obligari ad ingressum Religionis.

Nec dicas : sat's est, quod habeat voluntatem *Judicium
ingrediendi, et si noluerit se ad ingressum obli-gare. Quippe eodem modo dicam ego ; neque
obligari cum ad media ordinaria, quod nemo
haecenū asseruit. Censem, Legislatorem non
velle obligare subditos ad media per se ordina-ta ad observationem suæ legis ? Non censeo,
inquis ; sed ingressus Religionis non est me-dium per se ordinatum ad servandam perfectam
castitatem.*

Respondet : non est medium per se ordi-natum in homine non conjugato, transcat to-sit medium
per se ordi-natum ad
castitatem.

Putas, si Deus alicui conjugato præciperet perfectam castitatem, putas, inquam, quod non præciperet ingressum Religionis ? Cum ergo votum sit lex privata, qui vovet in his circum-

circumstantiis perfectam castitatem, & ad eam vult se obligare, videtur consequenter se velle obligare ad eum ingressum, quem novit omnino modo necessarium.

Interim dici potest, conjugatum voventem castitatem nolle se obligare ad ingressum; quia communiter non censetur velle perfectam castitatem; sed tantum convenientem suo statui, id est, velle se obligare ad non petendum debitum, quod votum servare potest sine tali ingressu.

501.
Quantum
ad aliquid
votum Reli-
gionis est
strictius.

Itaque quantum ad aliquid votum Religionis strictius est voto castitatis, saltem emissante Matrimonium, quoad aliquid laxius. Strictius quidem; quia obligat ad ingressum, & per consequens, prohibet redditionem debiti pro prima vice; laxius autem; quia contracto Matrimonio, & jam consummato, non prohibet petitionem debiti.

Objetio
solvitur, ex
Sancho.

Et si dixeris: *Fraus & dolus alieni patrocinari non debent*, cap. Ex tenore, 16. de Rescript. Respondet Sanchez sup. disp. 33. n. 20. non esse inconveniens, ut per accidens, ratione impotentiae subsequentis, culpa aliquando suffragetur. Ut si debitor aeris alieni prodigat proprias facultates, suspenditur obligatio solvendi ex impotenti, quamvis ex culpa provenerit. Sic ergo obligatio voti Religionis suspenditur, Matrimonio semel inique consummato: quia impleri nequit.

502.
Alia objec-
tio.
Diluitur, ex
sod.

Si rursum objicias: *vovens jejunium tenetur ad unicam coemissionem, quae de ejus natura est*; ergo similiter vovens Religionem tenetur ad castitatem, quae de ejus essentia est. Id enim, quod essentialiter sub objecto voti clauditur, est materia voti, ad quam prouide obligat. Respondet Sanchez sup. quod essentialiter sub objecto voti clauditur immediate, cadit sub voto, ut unica coemissio sub voto jejunii: secus, quod mediata, & supposito statu assumendo, ut castitas sub voto Religionis &c; ideo non obligat ad eam ante statum assumptum. Sic ergo obligatus ad aliquid, tenetur consequenter ad id, quod inde immediate sequitur, secus si solum mediata.

Hinc etiam fit; ut, qui vovet magnam eleemosynam, si non sit totam erogando, teneatur ad partem; & vovens jejunare totum adventus tempore, teneatur ad eam partem, quae fibi possibilis est. Etenim qui vovet totum, vovet etiam formaliter partem, sive id totum, quod immediate sub ipso clauditur. At vovens Religionem non promittit formaliter & immediate leges illius, sed secundario tantum & mediata, seu sub conditione, si prius in eo statu constituantur. Alias per votum Religionis fieret quis verus Religiosus, quod constat esse falsum.

503.
Votum non
nubendi, so-
lum contra-
rium redditum
illicium,
juxta San-
chez. Pro-
positio.

Consimiliter argumentari possumus de voto non nubendi; quod solum contractum reddere illicitum, ac per consequens, Matrimonio inito, neque petitionem, neque redditionem debiti prohibere, docet Sanchez lib. 9. disp. 33. n. 22. Probatur: quia votum hoc tantum habet pro objecto, non inire Matrimonium; & si obliget ad abstinentiam ab actu Matrimonii, non est

Bosio de Matrim. Pars II.

per se & primariò, sed mediante & supposita abstinentia ab ipso Matrimonio incedo, quae fuit primaria & immediata voti materia. Ergo quando jam primaria materia non est possibilis, quia initum est Matrimonium, non obligabit ad secundariam, nempe ad abstinentiam ab usu. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat.

Basilio Pontio lib. 10. c. 5. n. 16. placet ea *Pontius uti-*
distinctio (quà utitur Iohannes Azor. tom. 1. lib. 11. c. 21. q. 7.) consulendam esse men-

tione.

tem voventis. Si enim (inquit) in animo habuit tantum vovere, non contrahere; non verò in animo habuit, se obligare ad non consummandum; peccabit in contrahendo tantum, non in consummando. Quod si dubius animus sit, an se obligaverit voto ad non contrahendum, vel etiam non consummandum; dico: in eo dubio potius ex natura rei interpretandum, vovisse nec contrahere, nec consummare; cum videatur voluisse abstinentiam à nuptiis, quae utrumque includunt; cum nuptiæ ordinentur ad consummationem. Sicut, quando quis dubitat, an votum emiserit, nec ne; potius standum est, emisso votum. Quare in eo casu ex ipsa natura voti impeditur consummatio.

Neque obstat: quod jurans contrahere Matrimonium, impletat juramentum contrehendo; *504.* *Occurrat* non verò teneatur consummare. Respondetur *objectione* enim: juramentum inducere naturam & conditiones actus, cui adjungitur; cumque in contractu Matrimonii semper salva maneat conditio: *Nisi voluerit ad Religionem transire*; inde est, quod etiam in juramento eadem conditio intelligatur, neque ad plus obligat juramentum. At quando quis vovit non contrahere, votum non induit naturam actus, cui adjungitur; sed id, quod vel ex natura rei comprehendit objectum voti, vel animus promittentis. Quare cum in eo casu non confert de promittentis animo, illum interpretamus juxta naturam rei, juxta quam nuptiæ ad consummationem ordinantur. Quæ solutio mihi magis placet, quam illa, quam ex Paludano adducit Iean. Azor. loco citato. Haecenius Pontius.

Porrò solutio Paludani 4. dist. 38. q. 3. a. 5. *Solutio Paludani.* conclus. 6. dicit: Plus in negatione, quam in affirmatione contineri: hoc est, plus tollere negationem, quam ponat affirmatio; quoniam qui negat Matrimonium, negat actum conjugalem: at qui affirmat Matrimonium, non eo ipso affirmat congressum conjugalem: nam Matrimonium esse potest absque conjugali complexu: non contra maritalis complexus sine Matrimonio.

Rogas: quid ego sentiam de hac controver-
sia? Mihi magis placet doctrina Sanchii, nisi con-
staret de voluntate contraria voventis, scilicet, ip-
sum se voluisse obligare ad castitatem, etiam in
statu matrimoniali. Ratio mea est: quia longè
difficilius est tervare castitatem in statu matri-
moniali, quam extra eum; ergo qui vovit ab-
stinentiam à statu matrimoniali, etiam ex affe-
ctu castitatis, non ideo vovit abstinentiam à
petitione debiti in statu matrimoniali, quæ longè
difficilius est.

PPP 2 Neque

Potest tale
votum non
prohibere
fornicatio-
nem.
Lessius.

§ 6.

Episcopi
possunt dis-
pensare in
voto conti-
nentia non
perpetuo.
Navar.

An etiam in
voto de non
nubendo?
Affirmat
Antoninus.
Negat Ca-
jet.
Angelus.
Sylvester.

§ 7.

Duo arg.
Cajet. po-
nostra sen-
tentia.

Quomodo
ipso ea sol-
vat.

§ 8.
Expenditur
solvit.

Neque puto, cum vovisse abstinentiam à co-
pula fornicaria; in quo sequor Lessium de Iust.
lib. 2. cap. 40. n. 124. ubi cum Aliis, quos ci-
tat, existimat, votum non nubendi nequaquam
esse reservatum Pontifici: Quia, inquit, mul-
tum differt à voto castitatis; cùm per fornicati-
onem non violetur. Cur ergo violaretur per
petitionem debiti in statu matrimoniali?

Audite Navar. Sum. c. 12. n. 76. Quintò
dicimus; quod communis DD. sensus habet,
quod quāvis Episcopi non possint dispensare
in voto, etiam simplici, perpetuae continentiae,
nisi sit magnum periculum incontinentiae, &
non possit adiri Papa; possent tamen dispensare
in voto continentiae non perpetuo, sed ad tem-
pus servandæ, veluti per annum, secundum Pa-
lidianum.

Imò & secundum Antoninum & Alios, idem
facere possent circa votum de nunquam contrahendo
Matrimonio. In hoc ultimo tamen con-
trarium tenet Cajet. to. 2. Opus. 11. q.
1. cuius opinio licet alia mihi placuerit, nunc
tamen magis placet opinio Angeli verb. Votum,
4. §. 9. & Sylvestri q. 4. Tum, quia illa ser-
vatur in sacro Pœnitentiariæ prætorio: Tum, quia,
præsupposita opinione communis, quam ipse
quoque Cajet. tenet, scilicet materiam voti suf-
ficieniem esse opus quod non est supereroga-
tionis, sed præceptum, non potest verè dici,
æquivalere votum de non nubendo, & votum
castitatis, per quod corruit ejus fundamentum,
enam cum responsionibus ad duo argumenta ner-
vosa, quæ ipse contrà se proponit, quæ nimia
subtilitate potius, quam æquitate nitit videntur.
Ita Navar.

Hæc sunt argumenta Cajet. Votum castitatis
majus est, quā non nubendi; sicut servare ca-
stitatem plus est, quā non nubere. Præterea;
convertibilium quicunque destruit unum, de-
struit & reliquum; sed committens fornicatio-
nem agit contrà votum castitatis, & non contrà
votum non nubendi; ergo hæc duo non con-
vertuntur. Ecce duo argumenta seu rationes pro
nostra sententia.

Ad utramque autem rationem (inquit Cajet.)
simil dicuntur; quod nihil aliud concludunt, nisi
quod votum castitatis largè sumptum (prout
scilicet sub ipso clauditur omnis castitas) & votum
non nubendi, non æquivalent simpliciter;
quod non contrariatur determinationi nostræ,
quæ diximus, quod votum castitatis propriæ (quæ
est castitas supererogationis) & votum non
nubendi simpliciter æquivalent. Hæc ille.

Et indubie posset quis per votum non nubendi
velle se obligare ad solam castitatem super-
erogationis, id est, ad abstinentiam à copula con-
jugali, quæ alia licita foret; & siquidem ea
fuerit ejus intentio, nemo ambigit, contracto
Matrimonio illicitè petere debitum, estò forni-
cando non peccaret contrà votum suum. Sed unde
probatur hæc intentio? Nam fieri in primis
potest, quod non vovat abstinentiam à nuptiis
ex amore castitatis; sed propter aliam rationem,
puta, ut sit liber à variis molestiis, quæ sequuntur
Matrimonium.

Atque ut vovisset ex amore castitatis; haud
equidem constat, tam voluisse promittere; cùm
longè aliud sit non nubere, quā abstinerere ab
usu conjugali post nuptias. Promisit ergo non
nubere, ut sic liber esset à reddendo debito con-
jugali, adeoque posset servare castitatem, si vel-
let; cùm post Matrimonium non possit, tametsi
velit; nisi intrando Religionem, quam tamen
propter ejus difficultatem non vult intrare, nec
debet, ut dictum est. Cùm igitur Matrimonio
jam contracto non possit amplius, aut saltē non
debeat servare castitatem, non videtur se volu-
isse obligare ad abstinentiam à petitione.

Quare in eo casu ex ipsa natura voti non im-
peditur consummatio; quia non nubere, propriæ
significat non contrahere, & hoc melius est;
quā suum oppositum; adeoque sufficiens ma-
teria voti, etiam cum animo consummandi, ca-
su quo contractus fuerit positus. Igitur teneo
cum Sanchio; nisi, ut ipse ait, & nos sup. dixi-
mus, vovens voluerit se expressâ intentione ob-
ligare ad omnimodam castitatem. Eo semper
salvo, ut dissoluto hoc Matrimonio, ab aliis nu-
ptiis debeat abstinere. Quia (ut ait Sanchez sup.
n. 23.) votum non erat extinctum, sed suspen-
sum, durante Matrimonii impedimento, sive fa-
cta materia voti impossibili; redditæ igitur pos-
sibilitate, redit & obligatio voti.

Ex his patet, quid dicendum sit de voto vir-
ginitatis; scilicet, attentâ voti illius naturâ, ad-
huc amissâ virginitate per consummationem
Matrimonii, superesse deinceps obligationem
continendi, ubi non obstat major obligatio; scilicet
justitiae in reddendo debito: quia in co-
voto includitur perpetua continentia ab omni
actu venereo. Secus (inquit Sanchez sup. n. 7.) Sanchez
si expressa voventis intentio fuisset, obligandi se
ad solam à primo actu venereo continentiam,
quò virgo permaneret; & non nisi secundariò
& consequenter ad continentiam ab aliis acti-
bus; tunc enim amissâ virginitate per primum
actum venereum, cessaret penitus voti obliga-
tio. Quoniam obligatio voti non aliter respicit
materiam aliquam, quam votum ipsum illam
respiciat: at in eo casu votum non respicit con-
tinentiam ab aliis actibus, nisi mediante con-
tinentia à primo, quæ fuit primaria ac immediata
voti materia. Ergo ubi votum jam minimè res-
picit illam continentiam à primo actu, quia facta
est impossibilis, nō etiam respiciet continentiam
ab aliis; atque adeò nec voti obligatio super il-
lam cadet. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat.

Addit. In dubio de intentione, censendum
est, obligare ad perpetuam continentiam. Quia,
inquit, votum suâpte naturâ ad id obligat: quare
ipsum possidet vim obligandi, dum de opposita
minimè constat voventis intentione.

Sed, amabo, quare potius hoc votum suâpte
naturâ ad id obligat, quam votum non nubendi?
Et verò, si non tantum intenderet servare mate-
riale virginitatis; cur faceret votum virginitatis,
& non magis castitatis simpliciter? Res-
pondet ad hoc: idem emittere votum virgini-
tatis, ut indicet majorem affectionem ad castitatem;

Ad

509.
In casu pro-
posito ex
natura voti
non impedi-
tur conser-
vatio.

510.
Quid di-
cendum de
voto virgi-
nitatis.

In dubio de
intentione,
obligat ad
perpetuam
conser-
vacionem.

511.
Cur possit
hoc votum,
quam non
nubendi.

Ad primum dic: non nubere, esse objectum plane distinctum à castitate, ita ut perfectè possit quis servare votum non nubendi; estò nullatenus fuerit castus, sed maximè luxuriosus; igitur votum non nubendi, suápt natura non obligat ad castitatem. At verò votum virginitatis necessariò respicit castitatem, & observari nequit, nisi ab eo, qui corpore castus fuerit, saltem quoad actum illum, per quem virginitas amittitur.

Ut omittam, virginitatem amissam quoad totum esse formale virtutis recuperari posse, & servari; quid ni ergo, qui eam vovit, ad id tenetur? At verò contrafacto semel Matrimonio, eo stante, votum non nubendi est observatu impossibile, etiam quoad aliquam partem tantum: & ideo ad nihil obligat.

Resolutio fi-
xalis.

Cæterum, ut hanc materiam concludamus, Dico: prædicta vota, ante vel post Matrimonium emissa, tunc obligate, quando res validè promissa physicè & moraliter est possibilis. Et ideo votum absolutæ castitatis emissum ante Matrimonium probabet in Matrimonio petitionem debiti, per se loquendo, non redditio- nem; tametsi, ut dictum est, adit facultas ingrediendi Religionem; nisi & eam implicitè seu virtualiter vovisset. Si conjux obierit, aut adulterium commiserit, reviviscit ad plenam sui obligationem. Emissum post contractum Matrimonium, altero cedente jure suo, prohibet etiam redditionem. Ratio breviter est: quia res promissa est physicè & moraliter possibilis. Physicè, ut claram est: etiam moraliter; quia finè præjudicio conjugis: atque adeò sine peccato.

512.
Qualiter
obligat
votum absolu-
tum casti-
tatis, emis-
sum sine li-
cencia con-
jugis.
Sanchez,

Sed quid si emissum sit sine licentia alterius, seu altero non cedente jure suo? Loquor de voto absoluto nec petendi, nec reddendi debitum: & dico, fuisse validum quoad petitionem: secùs quoad redditionem, saltem pro eo tempore, quo hæc obligat. Imò Sanchez sup. disp. 35. n. 26. existimat hujusmodi votum prorsus esse irritum quoad non reddendum debitum. Ex quo. infert n. 28. votum hoc non obligare conjugem ad abstinentiam à redditione, quando ea est voluntaria, propter alterius adulterium.

Probatur ex
Sanchez, esse
prioris irri-
tum quo-
ad reddicio-
nem debitum.

Probat autem antecedens d. n. 26. quia cap. Quidam, & cap. Placet, de Convers. conjug. clare significant, id votum quoad hoc non tenuisse; cùm cap. Quidam reddat eam rationem; nempe, non reddere non esse in potestate conjugis: quare solum obligant illum ad abstinentiam à petitione debiti, & ab alio Matrimonio: & si censerent, obligare ad non reddendum, ubi id conjugi licet, explicarent utique. Imò expressè id videtur decidere d. cap. Quidam, ibi: Promisit se non exigere debitum, quod in ejus potestate erat, ideo quoad hoc votum tenuit. Ubi clare colligitur ex iis verbis, non tenuisse quoad redditionis debiti negationem.

513.
Occurrunt
objectioni.

Nec obstabit, ti dicas: d. c. Placet haberit, id votum eatenùs fuisse obligatorium, quatenùs conjux potuit se obligare. Quia intelligitur quoad non petendum debitum: ut explicuit cap. Quidam, &c ita eo cap. Placet, verb. Usquequaque,

explicat Glossa, non fuisse usquequaque obligatorium, quia remansit obligatio reddendi. Sic ille.

Impugnat
hac doctri-
na.

Sed quis hoc negat? Nunquid in casu d. cap. conjux dederat justam causam divortii per adulterium? Quid ergo mirum, si remanferat obligatio reddendi? Proponatur itaque casus Pontifici, in quo præcesserat adulterium conjugis, & videamus, quid sit rescripturus. Procul dubio dicet, votum usquequaque tenuisse; quippe in eo casu poterat se obligare etiam ad non reddendum. Cur ergo non potuit se obligare ad non reddendum, si contingeret, postmodum conjugem adulterari?

Respondet Sanchez sup. Quāvis potuerit se obligare ad non reddendum, si alter conjux divortio causam dederit adulterium admittens: cùm tamen es casus sit rarus, ut rationē illius fiat divortium, nec ex cogitatione, non censetur promissus seorsum; sed non reddere cadet sub illo voto per modum unius, cùmque sit regulariter malum, & contra iustitiam, totum votum quo ad illam partem est irritum.

Nec est simile de voto castitatis ante Matrimonium emiso vel post, ante illius consummationem, animo ingrediendi Religionem facto. Quia in eo eventu tota materia fuit lícita; atque ideo votum fuit alidum quoad omnitudinem abstinentiam à redditione debiti; nec valorem amittit ex eo, quod post consummato Matrimonio, ad eum casum devenerit, à quo incipere non potuit; ac subinde merito dixi, id votum obligare ad non reddendum, quoties licitum id fuerit: in nostro autem casu est materia quoad non reddendum illicita. Atque ideo D. Bonav. Navar. & Alii dicunt, id votum intelligi atque obligare solum quoad non petendum debitum, & non quoad non reddendum. Haec tenus Sanchez.

Hæc sunt verba Doct. Seraphici 4. dist. 32. in expos. lit. n. 3. Vnde si quis deliberat vovit castitatem, tenetur, quantum in se est, continere, ut debitum non petat. Si tamen uxor petat, solvere debet; & sic nulli fit præjudicium, & non offertur Deo alienum, sed proprium.

Ex quibus verbis ego concludo oppositum: probatur, nam ideo solvere debet, quia aliás fieret uxori quod non præjudicium; ergo non potest solvere, quando aliás nulli fit præjudicium.

Confirmo ex iuribus sup. à Sanchio pro se adductis, quæ ponderant similiter præjudicium, quod fieret conjugi petenti, si debitum non rediceretur; & dicunt, eatenùs votum fuisse obligatorium, quatenùs se poterat obligare; cap. Placet, ibi: Licet votum ejus usquequaque non tenerit, eatenùs tamen fuit obligatorium, quatenùs se poterat obligare. Et cap. Quidam, ibi: Promisit enim se non exigere debitum, quod in ejus potestate erat, & ideo quoad hoc votum tenuit; non reddere autem (id est, numquam reddere) non erat in ejus, sed mulieris potestate.

Subsumo ego: atqui in potestate ejus erat, non reddere post commissum adulterium, & existente aliâ causâ, propter quam excusatur à redditione debiti; ergo quoad hoc tenuit votum, nisi constet de contraria voluntate voventis. Specificant

514.
Reponit
Sanchez.

Rejicitur
simile de vœ
to anime
Mar.
3 emiso.

An D. Bo-
nav. fuerit
in sententiâ
Sanchy.

516.
Arguitur
contra San-
chium ex
jure.

cificant quidem hæc jura petitionem debiti ; quia de per se ea erat indebita ; reddere autem de per se debitum ; interim, sicut votum non teneret, dum per accidens petitio foret debita, de quo statim dicam ; sic pariter teneret in casu, quo per accidens redditio non esset debita ; vel affigetur disparitas.

§ 17.
Non rard
concupis ex-
cujatur a
redditione
debiti.

Et sanè casus non est tam rarus, in quo aliquis excusat à redditione debiti, ut patet ex haecenius dictis ; cur ergo non censeatur vovens absołutę castitatem pro hoc casu se voluisse obligare, sicut poterat velle ? Haud clarè video, quid obster.

An tali
eventu obli-
get votum
castitatis.

Appositi Coninck disp. 34. dub. 6. n. 41. Ex his Aliqui inferunt, Primo, talem præcisę vovere nō petere, nullo autem modo non reddere; ideoque, ajunt, ipsum adulteranti conjugi posse reconciliari, ac petenti debitum reddere ; quia hoc ipsius voto non repugnat. Addunt tamen, eum mortuā conjugē non posse aliam ducere, ut habetur. Quidam, citato : quia scilicet talis obligavit se voto castitatis, quantum potuit : potuit autem se obligare, ut conjugē mortuā alium non duceret.

Sed hæc non satis capio. Si enim talis se obligavit voto quantum potuit, cum potuerit se obligare ad non reddendum debitum conjugi adulteranti, ad hoc verè obligabitur. Si vero nullo modo se obligavit ad non reddendum debitum, sicut tunc poterit adulteræ conjugi reconciliari cum animo reddendi debitum, & numquam petendi : ita cā mortuā poterit eādem intentione aliam ducere, nec enim ullam hī video rationem diversitatis. Ita Regius.

§ 18.
Affirmat
Pontius.

Et Pontius suprà n. 19. sic ait: Existimo, quo ad partem non reddendi, quando ex jure iustitiae exigitur, votum omnino fuisse nullum : at quo ad partem non reddendi, quando alter non habet jus exigendi, esse validum. Ratio, quæ me mover, hæc est : quia tota castitatis materia cecidit sub eo voto. Hæc ille.

Et infra : unde consequenter afferro, cum, qui votum castitatis emisit, sive ante, sive post consummationem, peccare contra votum, non solū petendo, sed etiam reddendo, quoties libera- rum est recidere, aut quoties alter petit illicite. Et tunc duplex peccatum committere, unum, quia cooperatur illicite petitioni, aliud vero contra votum : quia in eo casu est sublatum impedimentum, proveniens ex jure alterius ; & ex consequenti est libera tota materia comprehensa voto, & possibilis. Ita Basilius.

§ 19.
Prima pars
sententie
Regij.

Quare hac in re (utor verbis Coninck sup. n. 42.) credo dicendum. Primo : si talis, dum vovit, intenderit, saltem implicitè, obligare se ad absolutam castitatem, posito quod sive per adulterium conjugis, sive per ejus mortem, aut quācumque alia ratione hæc ei esset licita : nec potest adulteræ conjugi reconciliari, nec cā mortuā aliam ducere. Per se patet, & Omnes concedunt.

Secunda.

Secundo : videtur communiter ita vovisse, quicumque ex sincero amore castitatis eam votet, nisi expresse contrarium intendat. Nam

cum talis ita amet castitatem, ut velit se ad eam quantum potest servandam obligare, quando hoc ei difficultimum est, ob communem usum tori : quanto magis intendit se obligare, ut eam integrè servet accidente casu, quo hoc facilius longè poterit ? Contrarium tamen probabile, ob rationes, & auctoritatem corum, quos citat Sanchez lib. 9. disp. 35. n. 26. Ita Regius. Et nos cum illo.

Addit tertio : si talis expresse solū intendet eam vovere, quatenus pro eo statu eam potest servare, nullo modo obligaret se ad servandam castitatem, quatenus repugnat præcisę redditione debiti, etiam cō casu, quo ei esset licitum non reddere, ut bene docet Sanchez sup. Quare credo talem, per se loquendo, non peccare contra votum, si adulteræ reconcilietur, aut conjugē mortuā aliam ducat, modo utrumque cā intentione faciat, ut numquam debitum petat, sed solū reddat : quia nullo modo vovit non reddere, Sanchez sup. n. 22. Per accidens tamen communiter peccaret, quia obligando se, ut cum persona diversi sexus semper eodem toro utatur, exponeret se gravi periculo, sāpē petendi debitum, aut saltem appetendi concubitum, quod repugnat ipsius voto. Hucusque Coninck.

Sed dicit aliquis : aliud est expresse vovere abstinentiam à petitione, de quo voto loquitur Sanchez n. 22. & aliud vovere castitatem, quatenus pro eo statu potest observari, etiam non reddendo : cur ergo tunc non peccatur contra votum per redditionem ?

Si respondeas : quia non reddere per se est illicitum, non petere vero per se licitum. Votum autem non cadit super materiam per se illicitam, licet hic & nunc licet, jam incidit in sententiam Sanchez, scilicet, neque votum absolutę castitatis prohibere redditionem, per accidens liberam ; quia redditio per se est necessaria ; & ideo votum absolutę castitatis eam non respicit, etiam dum per accidens est libera ; sicut votum castitatis, quatenus pro eo statu potest observari.

Inī Aliqui afferunt, hæc vota esse omnino irrita ; quoniam sunt in grave alterius conjugis præjudicium, cui onerosum erit, ut debito conjugali frui possit, semper petere.

Præterea : votum rei, partim licitae, & partim illicitæ, vel partim possibilis, & partim impossibilis, factum per modum unius, ad nihil obligat : at hic sub voto castitatis perfectæ per modum unius cadunt nec petere, nec reddere, & cum tamquam unum objectum respiciatur utrumque à voente comprehensum in castitate.

Sicut vovens se nunquam peccaturum, respicit per modum unius omnia peccata, ut sub ratione generica peccati clauduntur : & proinde non tenetur virtute illius voti vitare etiam partem peccatorum possibiliem : cum ergo pars talis voti sit de re illicita, & contra iustitiam, qualis est non reddere post consummatum Matrimonium, corrupt totum votum perfectæ castitatis.

Atque hujus sententiae videtur fuisse Doct. Angelicus 4. dist. 32. q. un. art. 4. corp. ibi : Hujus sen-
tencie vide-

tur siisse D. Vnde cum conjuges sibi invicem teneantur in redditione debiti, ut dictum est, per quod continentia impeditur, non potest unus absque consensu alterius continentiam vovere: & si voverit, peccat, nec debet servare votum, sed agere paenitentiam de malo voto facto.

Sed responderi posset: D. Thomas hic nihil aliud voluit, quam quod peccet, si voverit, nec debet servare votum quod redditum debiti, ad quam ex iustitia obligatur. Sic, inquam, responderi posset, nisi clarius mentem suam aperuisset in responsum ad 3. sequentis tenoris: *Ad tertium dicendum, quod circa hoc est duplex opinio: Quidam enim dicunt, quod unus absque consensu alterius potest vovere, quod non petat debitum, non autem quod non reddat; quia in primo est uterque sui juris, sed non in secundo. Sed quia, si alter numquam petret debitum, ex hoc alteri Matrimonium onerosum redderetur, dum oportet unum semper confusum debiti petendi subire; ideo Alii probabilius dicunt, quod neutrum potest unus absque consensu alterius vovere.*

524.
Opposita
de Trina et
communior.

Probatio
eius.

D. Aug.

525.
Non obliga-
re tale vo-
tum, ubi
per acciden-
tia foret obli-
gatio petendi.

Sanchez do-
cet, voto a-
strictum a-
liquando posse petere
debitum.

Interim communior sententia est, id votum validum esse, & obligare conjugem, illi se astringentem, sub mortali, ut à petitione debiti abstineat, nisi obster particularis intentio voventis, quæ noluit unum sine altero vovere, sed utrumque per modum unius indivisibilis. Ratio est: quia coniux non tenetur lege Matrimonii petere per se loquendo, sed tantum reddere.

Unde D. Aug. super Psalm. 146. (& referatur 33. q. 5. c. 1.) ait: *Pro sanctificatione (alijs, satisfactione) perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debitum exigis, sed reddis, quod debetur uxori.* Cum ergo non petere sit liberum ac opus virtutis, erit materia voti.

Hinc si per accidens foret obligatio petendi, vel ad evitandam conjugis incontinentiam, vel quia pudore præpeditur petere, & alias coitum appetit, vel ex alia causa; liquet profectò, tali casu votum non obligare, defactu materia, quæ debet esse opus bonum, immo melius suo opposito. Porro tali casu non petere foret malum, ut supponitur.

Sed nunquid suppositum hoc verum est? Sanchez lib. 9. disp. 7. n. 1. sic ait: *Maritus, cui petere est interdictum, cum tamen reddere tenetur, ut contingit, quando voto castitatis ligatus est, aut post Matrimonium contraxit illicitam affinitatem, aut cognationem cum uxore, potest nonnunquam insinuare, se uxori & offerre ad usum conjugalem, petereque ab ea debitum; non in gratiam sui, nempe, ut suo appetitu morem gerat; sed gratia uxori complacendi, & non reddendi Matrimonium ei grave & onerosum. Probatur, quia hoc petendi genus est quodammodo reddere, cum in solius uxoris gratiam sit, quæ verecundia solet ab exactione debiti id optans arceri. Sic ille.*

Quod tamen limitat n. 2, nisi uxori vovendi castitatem licentiam concessit. Cum enim suo jure in hoc cesserit, ut permittat Matrimonium sibi fore onerosum, marito obligante se ad non petendum, conqueri jure nequit de hoc onere, &

quod concubitum appetens cogatur expresse aut interpretative petere. Ita Sanchez.

Et pro hac sua opinione citat D. Thomam 4. dist. 38. q. 1. a. 2. q. 2. ad 4. &c. alios complures Theologos. Vere an falso, poteris facile cognoscere ex verbis Doct. Angelici, quæ huc sub-

jicio Ad quartum dicendum; quod quantum ad ea, in quibus non est factus impotens votum continentia servare, adhuc post contractum Matrimonium obligatur ad servandum; propter quod mortua uxore tenetur totaliter continere: & quia ex Matrimonii vinculo non obligatur ad debitum petendum, ideo non potest petere debitum sine peccato; quanvis posset sine peccato reddere debitum exigens, postquam obligatus est ad hoc per carnalem copulam præcedentem.

Hoc autem intelligendum est, sive mulier petat suffici, quod mulier interpretativa ut quando mulier verecunda est, & vir sentire ejus voluntatem de redditione debiti, tunc enim sine peccato reddere potest; & præcipue, si ei timet de periculo castitatis.

Nec obstat; quod non sunt pares in Matrimonii actu; quia quilibet potest hoc, quod suum est, abrenuntiare. Quidam tamen dicunt; quod potest & petere & reddere, ne nimis onerosum reddatur Matrimonium uxori semper exigenti; sed si recte inspicatur, hoc est exigere interpretative. Ergo secundum D. Thomam, ut vir licite copuletur uxori, requiritur semper saltem interpretativa uxoris petitio.

Neque hoc negat Sanchez sup. nam per interpretativam petitionem, post licentiam datam, intelligit signum aliquod externum internæ voluntatis, præter hoc, quod sit nimis onerosum semper petere.

Porro an istud solum onus sit sufficiens petitio, ut strictus voto possit uxori copulari, hoc est, quod in praesenti queritur. Et eadem est controvergia de periculo incontinentiae in altero, quod & ipsum Sanchez sup. n. 5. putat suffice Sanchez: re, ut conjux sic impeditus petat debitum: tum, inquit, quia hoc est quodammodo reddere: tum etiam; quia votum non obligat ad non petendum cum dispendio ruinæ alterius conjugis. Hæc ille.